

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Výsledky vyučováni elementárnímu čteni podle zvukové analyticko- synthetické metody v prvních měsících.
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Výsledky vyučováni elementárnímu čteni podle zvukové analyticko- synthetické metody v prvních měsících."

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Výsledky vyučováni elementárnímu čteni podle zvukové analyticko- synthetické metody v prvních měsících."

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                11
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            11
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 11 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)Ale  je  třeba  bojovat  s  minulostí  ne


jen  ostrou  kritikou  a  poctivou  sebekri


tikou,  nýbrž  především  tvořivou  prací. 


Máme  tu  tří  cesty.  Především  je  to  ve


liký  sovětský  v2or,  od  něhož  je  třeba 
 neustále  se  učit.  Dnes  však je  již  třeba 
 nejen ukazovat na příklad sovětský,  ale 
 můžeme  již  alespoň  částečně  ukázat, 
 jaké  ovoce  přináší  u  nás.  Jistěže  bu


deme  znovu  a  znovu  propagovat  Ma- 
 karenka  a  stále  hlouběji  se  s  ním  se


znamovat,  ale  dnes  již  můžeme  i  uká


zat,  jak  se  makarejikovská  semena  ují


mají  na  naší  půdě,  jak  pozměnila  naše 
 pojetí  kolektivu,  jak  zdomácňují  v   na


šich  školách,  v  pionýrských  oddílech, 
 v  internátech.  Pťavda,  aklimatísace  je 
 ještě  někdy  nedokonalá,  ale  naše  pe


dagogická  věda  musí  umět  hledat  v ý 
 honky  toho,  co  je  nové,  i  když  jsou 
 někdy  ještě  slabé.


A   tak  vedle  sovětského  vzoru  je  to 
 naše nová skutečnost, která volá po po


zorností  našich  pedagogů,  která  potře


buje  jejich  zobecnění.  Pedagogická


věda  tu  má  úkol  nad  jiné  čestný  a  ra


dostný.  Jít  do  škol,  rekreačních  táborů, 
 internátů,  na  stavby  mládeže,  do  pio


nýrských  i  svazáckých  skupin,  ba  i  do 
 stranického  školení,  a  vidět,  jak  tu 
 v  praxi  z  naší  bohaté,  překotně  se  roz


víjející  skutečnosti  roste  nová  pedago


gika.  Pomáhat  jí,  usoustavňovat,  vést 
 praxí pomocí pokrokově theorie a touto 
 praxí  se  inspirovat,  jaký  to, veliký,  na


máhavý  a  neskonale  vděčný  úkol.


A   k  němu  se pojí  právě  tak  důležitý 
 a  čestný  úkol  další.  Pronikat  hluboko 
 do  pokrokových  tradic  naší  minulosti, 
 vybírat  z  ní  to  nejlepší  a  přenášet  do 
 naší  školy,  tak  jak  to  vždy  činil  nej- 
 větší z našich pokrokových  učitelů sou


časnosti  —   soudruh  ministr  Zdeněk 
 Nejedlý.


Všechny  tyto  tri  cesty  snad  nám  po


mohou  zdolat  i  nejhoTŠí  zbytek  objek


tivismu  v   naší  škole  —   neúčastný, 
 chladný,  jen  profesionální  vztah  k  uči


telskému  povolání,  k  dítěti,  k  učební 
 látce.



Výsledky  vyučováni  elementárnímu  čteni  podle  zvukové  analyticko-  synthetické metody v prvních měsících.


Dr  F.  JIRANEK s kolektivem  pracovníků  VOP,  Praha.


I.  Z k o u š e n í   e l e m e n t á r n í h o  


č t e n í .


Od  začátku  školního  roku  1951/52  se 
 učí  na  všech  našich  národních  školách 
 v  p>rvním  postupném  ročníku  čtení  a 
 psaní  zvukovou  analytícko-synthetic- 
 kou  metodou  podle  jednotné  učebnice 


„První  čítapka".  Kolektiv  pracovníků 
 VÜP  ve  spolupráci  se  sekcemi  elemen- 
 taristů  při  OPS  a  s  vynikajícími  učiteli 
 elementaristy  sleduje  od  prvních  po


čátků různé způsoby práce podle  „První 
 čítanky"  na  školách  a klade  si  za  jeden' 
 ze  svých  hlavních  úkolů  odkrýt,  zdů


vodnit  a  zobecnit  nejúspěšnější  způ


soby  práce  ve  vyučování  elementár


nímu čtení a psaní zvukovou analýticko- 
 synthetickou  metodou,  která  je  meto


dou  vědeckou,  vybudovanou  na  zása


dách marxistické pedagogiky. Aby mohl 
 kolektiv  přesněji  zachytit  vyučo^vací 
 výsledky,  jejiqhž  zjišťování  je  pro 
 zhodnocení  úspěšnosti  školní  práce 
 nezbytné,  zařadil  mezi  své  výzkumné 
 metody  i  metodu  zkoušek.


1. Cíl  zkoušek.


Zkouškami  v   prvním  roku  výzkumu 
 sledujeme  hlavně  tyto  cíle:


1.  Zjišťovat  celkové  výsledky  v y 
 učování  čtení  a  psaní,  abychom  mohli 
 srovnávat  výsledky  v   různých  obdo


bích  tohoto  školního  roku  jednak  mezi 
 sebou,  jednak  s  výsledky  ve  stejných 
 obdobích  roku  příštího.


2.  Zjišťovat  vyučovací  výsledky  ve 
čtení a psaní u  jednotlivých  učitelů, je 



(2)jichž  práci  sledujeme.  To  pám  umožní 
 jednak  odkrýt  některé  souvislosti  mezi 
 individuálními  vyučovacími  postupy 
 sledovaných  učitelů  a  dosaženými  v ý 
 sledky,  jednak  srovnávat  celoroční 
 práci  těch  učitelů,  u  nichž  příštím  ro


kem  budou  navozeny  didaktické  po


kusy.


3.  Zjišťovat  stupeň  čtenářského  v ý 
 cviku  u  žáků,  a  to  zejména  pokud  jde
 o  rychlost  čtení,  o  způsob  čtení  a  o  po


rozumění  čtenému  textu,  a  stanovit 
 souvislostí  mezi  rychlostí,  způsobem 
 čtení  a  porozuměním  v   různých  obdo


bích.


4.  Podrobně  prozkoumat  techniku 
 zkoušek  tak,  aby  jich  v   příštím  škol


ním  roce  mohlo  být  používáno  co  nej- 
 bezpečnějí  a  nejúčelnějí  k  zachycování 
 výsledků  didaktických  pokusů.


2. Pravidla  a  rozvržení  zkoušek.


Pro  zkoušky  v   tomto  školním  roce 
 jsme  stanovili  tyto  hlavní  zásady;


1.  Obsah  zkoušek  bude  určován  po


dle  předpokládaného  cíle  vyučování 
 českému  jazyku  za  celé  předchozí  ob


dobí.  Úkoly  zahrnuté  do  zkoušky  ne


budou  pouhou  reprodukcí učiva  ve  sla


bikáři, nýbrž  budou požadovat od  žáků, 
 aby  samostatně  použili  osvojených  vě


domostí  a  dovedností.  Přiměřenost  a 
 vhodnost  úkolů  bude  vždy  prověřena 
 předběžnými  zkouškami  na  jiných  ško


lách  v týdnu před vlastními zkouškami.


2.  Na  všech  školách  je  nutno  při 
 zkouškách  zajistit  jednotný  postup  a 
 potřebné  psychologické  podmínky. 


Zkoušky  budou  prováděny  v   těch  tří


dách,  kde  zkoušející  členové  kolektivu 
 jsou učiteli i  dětem známi. Každá zkouš


ka  bude  dětem  motivována  a  bude  se 
 při  ní  postupovat  s  pedagogickým  tak


tem.  Zkoušky  se  budou  provádět  v   od


dělené  místnosti  ve  škole  (prázdné  ře


ditelně,  sborovně,  kabinetu),  vždy 
 s  jednou  skupinou  dětí.  Přítomnost  ji


ných  osob  (ředitele,  učitele  a  j.)  působí 
 na  děti  při  zkoušce  rušivě  a  není  proto 
 přípustná.  Ke každé  zkoušce budou v y 


pracovány  podrobné  pokyny,  aby  byl 
 zaručen  stejný  postup  všedi  zkoušejí


cích.  Výsledky  zkoušek  jednotlivých 
 žáků  budou  ověřovány  sledováním 
 těchto  žáků  během  vyučování.


3.  Zkoušky  budou  provedeny  ve 
 školním  roce  1951/52  v   15— 20  třídách 
 u  učitelů,  jejichž  práci  výzkumný  ko


lektiv  sleduje.  Z  každé  třídy  bude  ke 
 zkoušce  vybráno  12  žáků;  6 z nich  určí 
 učitel  (2  nejlepší,  pokud  neuměli  číst 
 při  vstupu  do  školy,  2  prostřední  a  2 
 nejslabší,  pokud  mohou  být  klasifiko


váni známkou dostatečnou), dalších šest 
 vybere  zkoušející  z  ostatních  žáků  ná


hodně  (rozpočítáním). Při dalších zkouš


kách  budou  zkoušeni  po  každé  stejní 
 žáci; bude-li některý z nich nepřítomen, 
 bude nahrazen jiným žákem,  vybraným 
 stejným způsobem, jakým  byl  při první 
 zkoušce  vybrán  ž^k  právě  nepřítomný.


4.  Zkoušky  se  budou  konat  v   tomto 
 školním  roce  třikrát:  11.— 15.  XII.,  12. 


až  16.  II.  a  10.— 14.  VI.,  vždy dofK>ledne 
 v  prvních  vyučovacích  hodinách.  Růz


nost  intervalů  je  dána  povahou  učební 
 látky.


3. Průběh  prosincových  zkoušek.


Při  stanovení  obsahu  prosincové 
 zkoušky  jsme  vyšli  z  předpokládaného 
 úkolu,  který  má  splnit vyučování  čtení 
 do  poloviny  čtvrtého  měsíce  prvního 
 školního  roku.  Zácí  mají  být  schopni 
 číst  bez  chyby,  bez  hlasitého  sklá


dání  a  se  správnou  výslovností  kratší 
 věty,  které  jsou  po  obsahové  i  fone


tické  stránce  jednoduché  a  skládají  se 
 ze  tří  až  šesti  jednoslabičných  až  tří- 
 slabičných  slov  z  probraných  písmen. 


Žáci  mají  umět  po  jednom  přečtení 
 jedné  až  dvou  kratších  vět  vyjádřit  je


jich  obsah  tím,  že  odpovědí  na  jedno


duché  otázky,  zaměřené  na  celkový 
 smysl nebo významnou podrobnost pře


čteného  textu.  Žáci  mají  ovládát  zvu


kový  rozklad  a  sklad  méně  obtížných 
 vět.


V e  shodě  s  tímto  úkolem  vyučování 
jsme  sestavili  souvislý  text,  otázky  a 
úkoly.



(3)Text:


1.  Dnes  slaví  naše  Lida  svátek.


Je  ji  deset  let.


Z  U d a  dostala  od  maminky  šátek.


Je  iedý  a  má  zelené  lístky.


3.  Já  jsem  jí  dala  suienky.


To  víte.  má  svátek.


4.  Olda  a  já  jsme  stáli  u  okna.


Lida  nám  ukazovala  nový  šátek.


5.  Náš  Venda  odešel  do  lesa.


ZasUvil  se  ve  vsi.


6.  M y  tu  máme  stále  veselo.


Myslíme  na  vás.


Vaše  Jitka.


Otázky:


1.  Kdo  má  svátek?  Kolik  je  jí  let?


Z  Kdo  dal  Lidé  šátek?  Jak  vypadal  ten 
 šátek?


3.  Co  dostala  Lída  od  Jitky?  Proč  Jitka  dala 
 Lidé  sušenky?


4.  Komu  Lída  ukazovala  nový  šátek?  Kde 
 stáli  Olda  s  Jitkou?


5.  Kam  odešel  Venda?  Kde  se  zastavil?


6.  Je  v  rodiné  u  Jitky  smutno?  Proč?  Kdo 
 na  vás  myslí?


Okol:


níků  výzkumného  kolektivu.  Jeden 
 člen  vedl  zkoušku  a  rozbory  se  žáky, 
 druhý  zat>Í60val  dobu,  způsob  čtení  a 
 odpovědi  podle  postupu  předem  po


drobně  stanoveného.


Zkoušky  proběhly  na  všech  školách 
 hladce.  Byl  všude  (ai  na  jedinou  v ý 
 jimku)  zajištěn nerušený chod zkoušek. 


Žáci  odcházeli  od  zkoušky  rozradost


něni.  Někde  bylo  dokonce  nutno  dát 
 přečíst  po  zkoušce  dopis  ve  třídě
 i  ostatním  žákům,  na  něž  se  nedostalo 
 a  kteří  se  domáhali  (i  pláčem)  této  po


zorností.  Při  pozdějších  našich  návště


vách  ve  zkoušených  třídách  jsme  se 
 zpravidla  setkávali  s  otázkou  ; „Kdy 
 náií>  zase  napíše  Jitka?'


Získaný  materiál  svědčí  o  tom,  že 
 zkoušky  byly  provedeny  jednotné  ve 
 všech  skupinách  a  podle  dohodnutých 
 instrukcí.


Sluchový  rozbor  vély:  „Náš  Standa  maluje."  II.  R o z b o r   v ý s l e d k ů   z k o u š e k .
 Jak patrno,  zkušební  text tvořilo  šest 


nestejné  obtížných  celků  po  dvou  vě


tách.  Celky  na  sebe  navazují  a  mají 
 jednotný obsah. Jejích rámcem je dopis, 
 který  posílá  zkouš^ým   žákům  žákyně 
 první  třídy  Jitka.


Zkoušena  byla  vždy  šestičlenná  sku


pina  ž&ů,  z  nichž  každý  síunostatně 
 četl  jeden  celek,  psaný  strojem  a  vlo


žený do obálky,  a odpovídal na dvě prí- 
 sltdiné  otázky.  Skupině  vybrané  učite


lem  byly  rozděleny  obálky  podle  ob


tížnosti textu  (nejlepší žáci dostali texty
 2  a  4,  prostřední  žáci  text  1  a  5,  nej


slabší  ttci  texty  3  a 6).  Ve  skupině  v y 
 brané  náhodně  si  žáci  text  vylosovali. 


K dyi  poslední  žák  dočetl  svůj  text  a 
 odpovMěl  na  otázky,  zkoušející  poho


vořil  se žáky  o  obsahu  celého  dopisu  a 
 provedl  s  celou  skupinou  zvukový  roz


bor  stanovené  věty.  Každý  text  čtlo 
 celkem  30  žáků.


Zkoušky  byly  předběžně  ověřeny  na 
 dvou  školách  a  pak  provedeny  ve  sta


novenou  dobu  (11.— 15.  XII.) na  15 ško


lách  (13  pražských  a  2  z  okolí  Prahy) 
 třemi  dvoučlennými  skupinami  pracov-


1. Celkové  výsledky.


Zkouškám  bylo  podrobeno  celkem 
 180  žáků  15  různých  učitelů,  t.  j.  379ž> 


jimi  vyučovaných  žáků.  Ze  zkoušek 
 bylo předem vyloučeno  11  žáků  (2,2%), 
 protože  uměli  číst před vstupem na  ná


rodní  školu,  a  7  žáků  (1,4%),  které 
 označili  učitelé  za  nedostatečné.  Sám 
 fakt,  že  učitelé  označují  prospěch  ve 
 čtení  u  98,6%  svých  žáků  za  aspoň  do


stačující,  svědčí  o  vynikajících  výsled


cích,  jichž  se  na  zkoumaných školách 
 dosahuje  při  vyučování  zyiikovou  ana- 
 lytícko-synthetickou  metodou.


Rychlost  čtení  v   prosinci  byla ješté 
 velmi  nízká  (průměrně  5  slov  za  mi


nutu).  Individuální  rozdíly  mezí  žáky 
 v   rychlosti  byly  poměrně  značné  (ma


ximum  73,3  slov,  minimum  1,1  slovo  z® 


minutu).


O  dobrém  výcviku  v   čtenářské  do


vednosti  svědčí vysoké procento správ


ně  přečtených  slov  z  celkem  čtených 
 1800 slov;  celé *1»  (80,7%)  slov byly pře


čteny  správné. Dvě třetiny slov  (65,2^) 
byly  přečteny  napoprvé  správně  a  při'



(4)tom  plynule,  t.  j. bez  slabikováni,  hlás- 
 kováini  nebo  přeřeknuti.  Dětí  se  po


měrně  zřídka  přeřeknou  a  pak  opraví 
 (2,4%  slov)  nebo  potřebují  upozornění 
 na  chybu,  aby  se  opravily  (2,2%  slov). 


Nepatrný  zlomek  slov  si  děti  nejprve 
 nahlas  přeslabikuji  a  pak  přečtou  jako 
 celek  (5,5%  slov)  nebo  přehláskují 
 (2,6%  slov)  čí  přehlásku jí  a  přeslabi- 
 kují  (2,8%),  než  je  přečtou  jako  celek.


Příčinou  chybného  čtení  nebo  nepře


čtení  slov je  nejčastěji  nezdar  ve  skla


du  obtížnějšího  slova  z  jednotlivých 
 hlásek.  10,4%  všech  slov  zůstalo  ne


složeno.  Nesprávně  čtli  žáci  délku  sla


biky  (2,1%  slov)  většinou  u  slov,  kde 
 hovorová  čeština  jasně  kvantitu  neroz


lišuje  (jí,  já),  nebo  ve  slovech  dětem


málo běžnýdi  (slaví). Málokdy příčinou 
 nepřečteni  byla  neznalost  písmen.  Děti 
 vynechávaly,  přidávaly  nebo  přesmy- 
 kovaly  hlásky  jen  v   3,1%  slov.  Vyne- 
 ch a^ch   slov  byl  zcela  nepatrný  počet 
 (0,4%).  23coušejici  upozorňoval  dítě, 
 když  slovo  přeskočilo  nebo  udělalo 
 chybu.  Když  nestačilo  na  chybu  upo


zornit a zkoušející ukazoval žákovi pís


mena  v   textu  nebo  mu  část  slova  na


pověděl,  šlo  o  nepřečteni  slova  (3,3%).


Vcelku  je   vidět,  že  žáci  ve  zkouma


ných  třídách  čtli  nahlas  většinu  slov 
 jako  celek  hned  napoprvé  správně  bez 
 slabikováni  nebo  hláskování.  NejčaS' 
 tější chybou bylo  nesložení slova z pís


men,  která  čtenář  znal.  Neznalost  pís


men se vyskytovala zcela výjimečně.


Tab.  la)  Způsob  čteni  různých  druhů  slov.


Přečteno  v % č. správně chybně  nebo  vynecháno


P 0 8 h hs u S k z P n v Ch


Jednoslabičná  slova 27 81,7 1,6 0,7 3,8 1,4 1.0 90,2 2,3 3,2 1,9 1.5 0,9 9.8
 dvouslabičná  slova 24 55,1 3,1 8,6 1,8 4,2 3,2 76,0 2,5 2,9 4,0 14,6 — 24^


třislabičná  slova 8 43,3 2,9 11,3 0,8 3,8 2,9 65,0 3,8 5,8 25,4 — 35.0
 pétislabičná  slova  . 1 36,7 3,3 13,4 3,3 3,3 3,3 63,3 — 6,7 30,0 — 36,7
 p r ů m ě r... 65,2 2,4 5,5 2,6 2,8 2,2 80,7 2,1 3,1 3,3 10,4 0,4 19.3
 P o z n á m k a ,   č:  počet  slov  daného  druhu  v   textu  (30Č=počet  čtených  slov)i  P: %  pfipadů,  kdy 
 bylo  slovo  přečteno  naponejprv  správně;  o: %  pfipadů,  kdy  žák udélal chybu a sám  se opravil; 


s:  %  pfipadů,  kdy  nahlas  slabikoval  a  pak  vyslovil  celé  slovo; h: %  pfipadů, kdy nahlas  hlásko


val  a  pak  vyslovil  celé  slovo;  hs: %  pfipadů,  kdy  nahlas  hláskoval  a  slabikoval  a  pak  vyslo


vil  celé  slovo;  u:  %  pfipadů,  kdy  byl  upožomén  na  chybu  a bez pomoci se opravil;  S: %  pfipadů, 
 kdy  slovo  bylo  pfečténo  správné  (P + o + s -f - h + h s + u );  k: %  pfipadů,  kdy  žák  chybil  v  délce 


■amohlásky;  z:  %  pfipadů,  kdy  vynechal,  přidal  nebo  pfesmykl  hlásku;  p: %  pfipadů,  k ^   žá- 
 Icovl  ukázal  examinátor  sklad  nebo  napovédélt  n:  %   přikladů,  kdy  žák  slovo  nesložil;  v:  %   při- 
 Padů,  kdy  slovo  vynechal;  Ch:  %  připadů,  kdy  žák  přečetl  slovo  chybné  nebo  je  vynechal; 


(CH  =   k + z + p + n + v ) .


Tab.  1  nám ukazuje obtížnost různých 
 druhů  slov.  Slova kratší  jsou  snadnější 
 než  slova  delší.  Delší  slova  činí  žákům 
 potíže,  protože  jejích  zvukový  sklad  je 
 obtížnější.  Významnější  je  zjištění,  že 
 na tomto stupni čtenářského vývoje ne


viní  žákům  již  větších  potíži  slabiky 
 Navřené  než  otevřené.  Naproti  tomu 
 slova  se  souhláskovou  skupinou,  aí  se 
 skupina  vyskytuje  na  začátku  slova 


*^ebo  kdekoli  jinde,  jsou  obtížnější  než 
 slova  bez  souhláskových  skupin.  Slova 
 s  více  slabikami  (3,  2)  bez  souhláskové


skupiny jsou snadnější než slova s men


ším  počtem  slabik  (2,  1)  se  skupinou 
 souhlásek.


Tabulka jasně ukazuje,  že hl<ivní  při* 


činou  obtížnosti  čtení  je  nikoli  nezna


lost  elementů  (písmen),  nýbrž obtíže ve 
 skladu těchto elementů. V  tomto období 
 je již proveden sklad hlásek ve slabiky/ 


avšak  málo  jsou  upevněny  slabiky  se 
 skupinou souhlásek.


Další  činitele,  kteří  rozhodují  o  čte


nářské  obtížnosti  slova,  ukazuje  ana


lysa nejsnadnějších  a  nejnesnacbějšich



(5)Tab.  Ib)  Způsob  čteni  různých  druhů  slov  (podrobněji  rozvedeno).


Přečteno  v  % č. správné chybné  nebo  vynecháno


P 0 s h hs u S k z P n v Ch


jednohlásková  slova  . 3 96,7 _ _ _ 96,7 - _ ' _ 3,3 3.3


jedno«lab.  bez  skup.  souhlá- 


hlásek,  otevřená  ,  i 15 87,8 1.3 -  - 2,9 0,7 92,7 3,8 1.5 0.2 0,9 0,9 7.3


jednoslab.  bez  skup.  souhlá


sek,  zavřená  . . . . 5 75,3 3,3 2.0 4,7 2.7 2,0 90,0 1,3 4.0 2.7 2,0 • . 10,0


jednoslab.  se  skup.  souhlá


sek  ... 4 55,8 1.7 2,5 9,2 5.8 1.7 76,7 _ 10,8 8.3 4,2 23.3
 dvouftlab.  bez  skup.  souhlá


sek  s  otevřenými  slab.  . 11 60,9 2,8 7,6 1.8 4,2 3,3 80,6 2.1 1,8 3,6 12,5 19,4
 dvousiab.  bez  skup.  souhlá


sek  se  zavřenou  slabikou  . 3 58,9 4,4 7,8 1.1 5.6 3,3 81,1 _ 2,2 4.4 12,3 _ 18,9
 dvousiab.  se  skupinou  sou


hlásek  ... 10 47,7 3,0 10,0 2,0 3,7 3,0 69,4 3,7 4,3 5.0 17,6 _ 30,6
 třislabičná  bez  skupiny  sou


hlásek  ... 3 43,4 5,5 18,9 2,2 5.6 2,2 77,8 ■ 3.3 4.4 14,5 _ 22.2


třislabičná  se  skupinou  sou


hlásek  ... 5 43,3 1,3 6,7 2,7 3,3 57,3 _ 4.0 6,7 32,0 42.7
 pétislabičná  slova  bez  sku


piny  souhlásek 1 36,7 3,3 13,4 3,3 3.3 3,3 63,3 — — 6.7 30,0 — 36.7


slov  zkušebního  textu.  Bez  chyby  byla 
 přečtena  všemi  žáky  jen  čtyři  slova: 


je,  to,  tu,  nám.  V   ostatních jednoslabič


ných  slovech  bez  skupiny  souhlásek 
 byly  učiněny  většinou  1—2  chyby 
 (z  30  možných).  Výjimku  tvoří  jen 
 slova,  v   nichž  bylo  častěji  chybováno 
 proti  kvantitě  (jí,  já,  vás).  Z  ostatních 
 viceslabičných  slov  bylo  stejně  snadné 
 (s  1— 2  chybami)  jen  slovo  „naše".  Na


proti  tomu  nejobtížnější  byla  slova: 


„sušenky"  (19krát  chybně,  7krát  na


poprvé  správně),  „zastavil"  (15— ^9), 


„myslíme"  (15— 10),  „stále"  (14—9), 


„slaví"  (12— 11),  „vaše"  (12— 12),  „ve


selo"  (11—9),  „Jitka"  (11— ^9),  „ukazo


vala"  (11— 11),  „dala"  (11— 15).  Jak  pa


trno,  o  čtenářské  obtížnosti  nerozho


duje  jen  délka  slova,  protože  péti- 
 slabičné  «lovo  „ukazovala"  stojí  co  do 
 obtížnosti  až  za  dvouslabičnými  slovy 


„stále",  „slaví",  „naše",  ani  jen  sesku


pení  souhlásek  ve  slovu  (slova  „vaše", 


•„veselo"  a  „dala"  neobsahují  skupiny 
 souhlásek).  Mezi  deseti  nejobtížnějšími 
 slovy  se  setkáváme  s  těmi,  která  čtli 
 slabší  čtenáři,  jednak  se  slovy,  která 
 nepatří  do  běžného  dětského  slovníku 
 (,3ušenky"  „zastavit  se"  ve  významu


„zdržet se",  „stále",  „Jitka")  nebo která 
 se  v  textu  vyskytují  v   nezvyklém  spo


jení.  O  obtížnosti  slov  rozhoduje  tedy 
 vedle jejich fonetických vlastností i ob


sah  slova  nebo  spojení,  v   němž  se 
 v  textu  vyskytuje.


Porozumění  čtenému  textu  bylo  zjiš


ťováno vždy dvěma  otázkami, které žák 
 dostal,  jakmile  dočetl  text.  Celkem 
 54%  žáků  odpovědělo  na  obě  otázky 
 správně  (33%  samostatně  na  obě  otáz


ky,  17%  na jednu samostatně  a na  dru


hou  s  pomocí,  4%  na  obě  s  pomocí), 
 36%  odpovědělo  správně  na  jednu 
 otázku  (28%  samostatně,  8%  s pomocí) 
 a  10%  žáků  nezodpovědělo  ani  jednu 
 otázku.  Celkem se jeví porozumění  čte


nému  textu u žáků v  tomto období jako 
 uspokojivé. Snadné se ukázaly pro žáky 
 otázky  2a  („Kdo  dal  Lídě  šátek?".  Ze 
 30 možných odpovědí bylo 25 samostat


ných  a  správných,  4  nesprávné),  5b 
 („Kde  se  zastavil  Venda?"  24— 5)  a  5a 
 („Kam  odešel  Venda?"  21— 5).  Jsou  to 
 vesměs  otázky,  které  se  ptají  na  kon


krétní,  významnou  podrobnost  přečte


ného  textu.  Naproti  tomu  nejobtížnější 
byly  otázky  4a  („Komu  ukazovala Lída 
nový  šátek?"  8— 20)  a  6b  („Kdo na  vás



(6)myslí?"  11— 15),  které  vyžadovaly,  aby 
 se  dítě  zamyslilo  nad  textem  a  našlo 
 odpovéď  z  celkového  smyslu  více  vět.


Zběžná  zkouška  zvukové  analysy 
 věty,  slova  a  slabiky  ukázala,  že  děti 
 vesměs dobře ovládají zvukový rozklad 
 slov.  Potíž  jim  činila  jedině  termino


logie  a  často  zaměňovaly  výraz  „sla


bika"  za  „hlásku".


Celkové  výsledky  ve  čtení  na  zkou


maných  školách  možno  označit  za 
 velmi dobré. 2áci čtou snadná slova jako 
 celek,  dopouštějí se málo  chyb při čtení 
 a  přečtenému  textu  celkem  uspokojivě 
 rozumějí.  Čtou  v  prosinci  relativně  po


malu,  ale  to  nelze  vždy  považovat  za 
 závadu, protože pomátlejší čtení je často 
 způsobováno  větší  důúadností  a  peč


livostí  při  skládání.  2áci  při  čtení  ne


hádají,  nýbrž  poctivě  usilují  o  přesné 
 čtení.  Někdy  ovšem  dlouhé  časy  čtení 
 jdou na vrub potížím ve skladu  a  nedo


statečnému  výcviku  ve  čtení.


Od  těchto  výsledků,  zjištěných  na 
 15  školách,  se  pravděpodobně  mnoho 
 neliší  výsledky  na  školách  ostatních.


Potvrzují  nám  to  zprávy  z  OPS  i  sdě


lení  inspektorů  venkovských  obvodů.


Tyto  zprávy  i  námi  zjištěné  fakty 
 svědčí  o  tom,  že  výsledky  ve  vyučo


vání  čtení  podle  zvukové  analyticko- 
 synthetícké  metody  jsou  velmi  dobré


Tab.  2.  Výsledky  jednotlivých  utttelů.


a  hlavně  rovnoměrné:  nevyskytují  se 
 téměř  žáci,  kteří,  v   počátečním  čtení 
 nedosahují  výsledků  aspoň  dostateč


ných.


2. Výsledky  u  jednotlivých  učitelů.


Pokusíme  se  srovnat  výsledky  jed


notlivých  učitelů,  u  nichž  jsme  konali 
 zkoušky,  hlavně  pokud  jde  o  poroz


umění  čtenému text^,  o  správnost čtení 
 (počet  chyb),  o  plynulost  čtení  (počet, 
 slov  přečtených  napoprvé  správně)  a
 o  rychlost. Porozumění  zhodnotíme  tak, 
 že  správné,  samostatné  zodpovědění 
 otázky  bodujeme  dvěma  body,  správ


nou  odpověď  s pomocí  (obměna  otázky 
 a  pod.)  1  bodem.  Správnost  čtení  v y 
 jadřujeme  počtem  správně  přečtených 
 slov  (v  procentech)  z  celkového  počtu 
 čtených  slov,  bez  ohledu  na  to,  zda  je 
 žák. správně  přečetl  ihned  nebo  až  po 
 jistém  tápání  (přeřekl  se  a  opravil, 
 nahlas  slabikoval  nebo  hláskoval  a pak 
 vyslovil  teprve  celé  slovo,  byl  upozor


něn  na  chybu,  ale  nebylo  mu  napoví


dáno  ani  ukazováno).  Plynulost  čtení 
 vyjadřujeme  počtem  slov  přečtených 
 nahlas  napoprvé  správně  (v procentech 
 Z  celkového počtu  čtených  slov).  Rych


lost  čtení  je  označena  obvyklým  způ


sobem  počtem  slov  .přečtených  za  mi


nutu.


Učitel A B C D E F G H I K L M N 0 P


porozumění  (celkový  počet 


b o d ů )... 39 42 34 31 33 25 22 29 32 28 18 39 30 31 30
 správnost  (%   správně  pře


čtených  slov)  .  . 84 88 83 75 80 75 83 73 83 88 86 87 83 70 73


plynulost  (%   napoprvé 


správně  přečtených  slov) 68 75 66 52 70 70 80 69 77 87 59 61 52 47 55
 rychlost (průměrně přečteno 


slov  za  minutu)  . 5,0 9,8 3,9 4,4 3,2 7,4 6,0 4,7 7,7 7,9 3,6 8,8 5,3 3,6 3,2


Z  tabulky  2  vidíme,  že  rozdíly  mezi 
 vyučovacími  výsledky  jednotlivých 
 učitelů  nejsou  příliš  velké.  To  platí 
 zejména o správnosti čteni. Plyne z toho 
 potěšitelný závěr, že nová metoda vede 
 v   prvních  měsících  k  celkem  vyrovna


ným  vyučovacím  výsledkům  na  ško


lách.


Máme-li  srovnat  výsledky  našich  15 
 učitelů,  musíme  zjednodušeně  vyjádřit 
 rozdíly  mezi  nimi,  Učininie  to  tak,  že 
 obodujeme  prostřední  výsledky  dvěma 
 body,  slabší  jedním  bodem  a  nejlepší 
 třemi body. ,Jako  průměrné porozumění 
 označíme  to,  kde v   jedné  třídě  žáci  zís


kali v  průměru 32— 38 bodů  (ze 48 mož



(7)ných).  Průměrné  správnosti  čtení  odpo- 
 vídá 83— 84%  správně přečtených  slov, 
 průměrné  plynulosti  čtení  66— 67%


slov,  průměrná  rychlost  se  pohybuje 
 mezi  2,4  a  6  slovy  za  minutu..


Tab.  3.  Pořadí  učitelů  podle  výsledků  zkoušek.


Učitel B K M I A G c N H F E D L P O


porozumění  (v  bodech)  . .  .  3 2 3 2 3 1 2 2 2 1 2 2 1 2 2


správnost  (v  bodech) .  .  3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 3 1 1


plynulost  (v  bodech) .  .  3 3 1 3 2 3 2 1 2 2 2 1 1 1 1


rychlo«t  (v  bodech)  . .  .  3 3 3 3 2 2 1 2 2 3 1 2 1 1 1


součet  bodů  ... 11 10 10 9 a 7 7 7 7 6 6 6 5 5


Seřadíme*li potom znovu učitele podle 
 počtu  získaných  bodů,  dostaneme  po


řadí, které dává tab. 3. Tabulka ukazuje 
 kvalitativní* odlišnost  výsledků  dosaho


vaných jednotlivými učiteli. Jen o dvou 
 učitelích  možno  říci  (P,  O),  že  dosáhli 
 v   prosinci  zhruba  stejných  výsledků. 


Přesto  však  tabulka  ukazuje  některé 
 významné souvislosti v  dosažených v ý 
 sledcích  mezí  zkoumanými  třídami. 


Tuto  souvislost  i  některé  závažné  v ý 
 jimky  nám  blíže  osvětlí  rozbor  práce 
 učitelů,  jejichž  žáci  dosáhli příslušných 
 výkonů.


Předně  nutno  zdůraznit,  že  celkové 
 výsledky i  u učitelů, kteří uzavírají žeb


říček  v  tabulce  3,  jsou  uspokojivé,  ze


jména  pokud  jde  o  správnost  a  plynu


lost  čtení.  Všeobecné  uspokojivé  v ý 
 sledky  vysvětlujeme  tím,  že  se  všichni 
 sledovaní  učitelé  snažili  poctivě  apli


kovat  ?ásady  zvukové  analyticko-syn- 
 thetické  metody,  o  jejíchž  přednostech 
 proti  metodě  globální  se  pH  své  práci 
 přesvědčovali.  Všude  učili  podle  První 
 čítanky  a  řídili  se  pokyny  Methodické- 
 ho  průvodce  k  První  čítance.


Nadprůměrné  výsledky,  zjištěné  naší 
 zkouškou u  učitelů  B,  K,  M,  I  a  A,  jsou 
 podmíněny  velkým  počtem  různých  či


nitelů.  Abychom  našli  hlavní  a  pravdě


podobně  rozhodující  příčiny  jejich 
 úspěchu,  sróvnáme  jejich  práci  s  prací 
 učitelů,  kteří  v   naší  zkoušce  dosáhli 
 výsledků  nejslabších,  (O,  P,  L,  D  a  E), 
 a  vytkneme  ty  znaky,  které  mají  spo


lečné  učitelé  skupiny  první  a  které  se 
 nevyskytují  u  učitelů  druhé  skupiny.


Všechny učitele první skupiny vyzna


čuje  uvědomělý  poměr  ke  školní  v ý 
 chovné  a  vyučovací  práci  á  dobrý  po


měr  k  žákům  (věnují  se  pJně  škole, 
 sledují  metodické  otázky,  promýšlejí 
 svou  práci,  plně  využívají  vyučovací 
 hodiny,  d o v r o u   aktivovat zájem  žáků, 
 vytvořit  dělný  kolektiv  třídy).  Naproti 
 tomu učitelům  v  druhé skupině  některá 
 z  těchto  kvalit  chybí.  Projevuje  se  to 
 v  ne  dosti  promyšlených  přípravách na 
 vyučování,  v   improvisování,  ve  špat


ném  hospodaření  časem,  v   ulpívání  na 
 několika  šablonách  nebo  v   malé  kázni 
 a  meiém zájmu žáků, který je  obyčejně 
 spjat  s  nesprávným  vyučovacím  postu


pem  učitele.


Metodický  postup  při  vyučování  ma


teřskému  jazyku  se  sice  mezi  učiteli 
 první  skupiny  značně  liší,  ale  přece 
 všichni  učitelé  v   první  skupině  kladli 
 v   období  vyvozování  abecedy  neustálý 
 důraz  na  zvukovou  analysu a synthesu, 
 nacvičovali  optický  sklad  nových  slov, 
 objasňovali  význam  čtených  slov,  roz


šiřovali  materiál  První  čítanky  vhod


nými texty  a procvičovali  jej, .používali 
 pomůcek  (skládací  abecedy,  psaní  tis


kacím  písmem).  V   druhé  skupině,  kde 
 byly výsledky  slabší,  učitelé leckdy  za


nedbávali  zvukový  sklad  a  rozklad, 
 upadali  do  postupů  globální  nebo  staré 
 synthetické  metody,  neobjasňovali  do


statečně  smysl  čtených  slov a  formalis- 
 ticky  procvičovali  čtecí  materiál,  ně


kteří  příliš  zaměstnávali  žáky  opisová


ním  dlouhých  slov  a  vět  tiskacím  pís


mem.



(8)Naproti  tomu  pracovní  podmínky,  za 
 nichž  pracovali  učitelé,  nemají,  jak  se 
 zdá,  podstatnou  úlohu  ve  zjištěných 
 výsledcích.  Počet  žáků  ve  třídách  uči


telů iprvní  skupiny  je  v  průměru  stejný 
 jako  u  učitelů  skupiny  druhé.  Střídavé 
 vyučování  se  dokonce  častěji  vysky


tovalo  jen  v   prvé  skupině.  Nemocnost 
 žáků  byla  celkem  všude  přibližně  stej


ná.  V  prvé  skupině  jsou  tři  učitelé  ná


rodních  škol  při  pedagogických  gym


nasiích a jejich práce je  znesnadňována 
 praktickými  výstupy  studentů.  Vcelku 
 ani  rodiče  nevěnují,  jak se  zdá,  o  mno


ho méně péče  dětem  skupiny druhé než 
 ve  skupině  první.


Tabulka  3  ukazuje  některé  nápadné 
 nerovnoměrnosti  ve  výsledcích  jednot


livých  učitelů.  Tak  učitelé  K,  I,  G  a  F 
 dosahují  vesměs  poměrně  malého  po


rozumění  čtenému  textu ve srovnání se 
 správností,  plynulostí a rychlostí.  Prav


děpodobně je  to působeno přemírou do


plňkové  a  cvičné  četby,  jíž  zavalují 
 žáky,  aniž  jim  náležitě  objasňují  smysl 
 čtených slov a textů.  Naprotti  tomu nej


lepších  výsledků  v   porozumění  dosa


hují  žáci  učitelů  B,  M  a  A,  t.  j.  těch, 
 k teří  spojují  věcné  učení  s  čtenářským 
 výcvikem,  chodí  s  dětmi  na  řádně  při


pravené  vycházky  a  z  rozhovorů  o  po


zorováních  na  vycházkách  čerpají  lát


ku,  jíž  naplňují  učivo  v   První  čítance.


Překvapivě  malá plynulost čtení žáků 
 Učitele  M,  který  v   porozumění,  správ


nosti  a  rychlosti  má  vynikající  výsled- 
 l^y,  má  svou  příčinu  v   tom,  že  učitel 
 z  počátku  cvičil  sklad  slov  přímo 
 z hlásek  a  opomíjel  slabiku.


Teprve  další  zkoušky  u  týchž  uči


telů  nám  umožní,  abychom  s  větší 
 pravděpodobnosti  určili  příčiny  jejich 


^sledků  vyučování  elementárnímu 


^tení.  Z  dalších  zkoušek  bude  také 


*nožno,  jak  doufáme,  vystihnout  i  další 
 podrobnosti  a  rozdíly  ve  výsledcích 
 i  metodách.  Zatím  by  bylo  předčasné 
 Uzavírat  více  o  příčinách  rozdílů  ve 
 Výslef^cích,  protože  sě  tyto  rozdily 
 leště  nejeví  příliš  významné.


Vcelku  z  analysy  výsledků  prosin


cové  zkoušky  plyne,  že  individuální 
 rozdíly ve výsledcích mezi jednotlivými 
 učiteli  nejsou  příliš  velké.  Je  skutečně 
 potěšujícím  faktem,  že  zvuková  analy- 
 ticko-synthetická  metoda  vede  nejen 
 k  dobrým,  ale  i  celkem  vyrovnaným 
 výsledkům u různých učitelů.  Za hlavní 
 příčiny  úspěchu  ve  vyučování  elemen


tárnímu  čtení  nutno  považovat  pečlivé 
 dodržování  principů  zvukové  analytic- 
 ko-synthetické  metody  a  uvědomělý 
 poměr  učitele  k  práci  i  k  žákům.  K  v y 
 nikajícím  výsledkům  přispělo  pravdě


podobné  zejména spojování prvoučného 
 vyučování  a  plánovaných  vycházek 
 s  čtením,  neustálý  důraz  na  zánikovou 
 stránku  jazyka,  procvičování -synthesy 
 prostřednictvím  slabik  a  vhodné  v y 
 užívání  pomůcek.  Přemíra  néprocvičo- 
 vemého  čtecího  materiálu,  jak  se  dá 
 z  . dosavadního  šetření  soudit,  má 
 v   tomto  oibdobi  za  následek  snížení 
 porozumění  čtenému  materiálu.


Poměr  mezi  rychlostí,  správností,  ply


nulostí  a  porozuměním.


Pokusíme  se  stanovit  individuální 
 rozdíly  ve  čtení  mezi  jednotlivými  žá


ky,  které  jsme  podrobili  zkoušce.  '
 Rozdělíme  si  nejprve  žáky  do  sku


pin  podle  různého  stupně  vyspělosti, 
 který  projevili  při  zkouškách  v  jednot


livých  kvalitách  čtení  (porozumění, 
 správnost,  plynulost  a  rychlost).


Roztřidíme-li  žáky  podle  rychlosti 
 čteni  do  6 skupin  tak,  aby  v  každé  sku


pině byli žáci, kteří čtou přibližně stejně 
 rychle,  vidíme,  jak  ukazuje  tabulka  4, 
 že  se  vzrůstající  rychlostí  čtení  roste 
 i  procento  správně  přečtených  slov. 


Jedinou  výjimku  tvoří  skupina  žáků 
 s  7,6— 10  slovy  za  minutu,  která  proti 
 předchozí  skupině  projevuje  pokles 
 v  počtu správně přečtených slov. Vzhle


dem  k  dosti  vysokému  rozpětí  mezi 
 první  a  poslední  skupinou  v   procen


tech  správně  přečtených  slov,  lze  sou


dit,  že souvislost mezi rychlostí a správ


ností  čtení  existuje,  ale  není  úplná. 


Nelze  tvrdit  obecně,  že  žák  čte  tím 
správněji,  čím  čte  rychleji.



(9)Tab.  4.  Souvislost  rychlosti  se  správnosti  čteni.


Skupiny  žáků,  kteří  čtli  za  minutu  slov  . 
 Z  toho  %  slov  správně  .  .  .
 z  toho %  slov  n esprávn ě...


.  do 2,5 
 56,9 
 .  43,1


do 5,0 
 74,9 
 25,1


do 7,5 
 85,4 
 14,6


do 10
 82,7
 17,3


do 20 
 90,8 


9,2


nad 20 
 91,3 


8,7
 Tab.  5.  Souvislost  rychlosti  s  plynulostí  čtení.


Skupiny  žáků,  kteří  čtli  za  minutu  slov  .  .  do 2,5 
 z  toho %  slov  napoprvé  správně  . . . . 33,6 
 z  toho  %  slov  správně  po  opravě  nebo  ne


správně  ...66,4


do 5,0
 54.0
 46.0


do 7,5 
 68,7
 31,3


do 10 
 69,3
 30,7


do 20
 79,3
 20,7'


nad 20 
 85,4
 14,6


Těsnější  souvislosti  mezi  rychlostí  a 
 plynulostí  se  zdá  nasvědčovat  tab.  5. 


Z  ní  vidíme,  že  s  rostoucí  rychlostí  se 
 zvětšuje  procento  slov  přečtených


napoprvé  správně  ód  skupiny  ke  sku


pině  bez  výjimky  a  že  rozdíl  v   pjlynu- 
 losti  čtení  mezi  pnřní :á  poslední  sku


pinou  žáků  je  značný.


Tab.  6.  Souvislost  rychlosti  s  porozuměním.


Skupiny  žáků,  kteří  čtli  za  minutu  slov  .  .  do 2,5  do 5,0  do 7,5  do 10  do 20  nad 20
 průměr  bodů  na  žáka  ve  skupině  . . . . 2,0  ‘  2,4  2,7  2,6  2,9  2,9


Z  tabulky 6 je patrna souvislost mezi 
 rychlostí  a  porozuměním.  Ačkoli  po


rozumění,  vyjádřené  v   počtech  bodů 
 získaných za správné odpovědi na otáz


ky,  od  skupiny  ke  skupině  vzrůstá 
 (s  výjimkou  skupiny  7,6— 10  slov  za


minutu),  přece jen  rozdíl  v  porozimiění 
 mezi  skupinou  nejrychlejších  a  nejpo


malejších  čtenářů  je  malý.  Lze  tedy 
 s  jistou  pravděpodobnosti  usuzovat,  že 
 rychlost  s  porozuměním  souvisí  po


měrné  málo.


________________ Tab.  7.  Souvislost  porozuměni  se  správnosti  a  s  plynulostí  čtení.________________


Skupiny  žáků,  kteří  získali  za  porozuměni  bodů  . 0   1  2  3  4
 čtly  slov  správné  (v  % ) ...•  .  . 75, 1  80,7  76,5  86,1  83,9
 čtly  slov  napoprvé  správné  (v  %)  .  .  .  58,0  60,0  62,3  67,2  70,1


Souvislost  mezi  správností  a  plynu


lostí  čtení na  jedné  straně  a  porozumě


ním na straně  druhé  ilustruje tabulka  7. 


Správnost  i  plynulost  čtení  je  zhruba 
 tím lepší,  čím dokonalejší je porozumě


ni.  Relativně  malé  rozdily  mezi  první 
 a  poslední  skupinou  čtenářů  nasvěd


čují  však  tomu,  že  tato  souvislost,  ze


jména  pokud  jde  o  rychlost  a  správ


nost,  kde  jedna  skupina  c^ět  vybočuje 
 ze  vzestuipjié  linie,  není  příliš  těsná.


K podobným závěrům  nás vede i ana


lysa  nejlepších  a  nejslabších  výkonů 
 v   jednotlivých  složkách  čtení:


a)  Rychlost.


Nejrychlejší  čtenáři  (73,  66  a 55  slov 
 za  minutu)  přečtli  celý  text  bez  chy


by. Dva z  nich  čtli všechna  slova napo


prvé  správně a zodpověděli samostatně


obě  otázky.  Třetí  žák  (nejrychlejší  čte


nář)  se  přeřekl  v   jednom  slově  a  sám 
 ihned  opravil  a  zodpověděl  jen  jednu 
 otázku  samostatně.  Dva  nejpomalejší 
 čtenáři  (první  četl  1,1  slova  a  druhý
 1,2  slova  za minutu)  přečetli  44%,  resp. 


67%  slov  správně  a  22%,  resp.  44% 


slov  napoprvé  správné.  První  zodpo


věděl jednu otázku samostatně správně, 
 druhý  obé  otázky  samostatně  správné. 


Konstatujeme překvapující fakt, že kva


lita  porozumění  druhého  nejpomalej


šího  čtenáře  je  lepší  než  čtenáře  nej- 
 rychlejšího.


b)  Správnost.


Správně  čtlo  všechna  slova  ve  svém 
 textu  45  (25%)  žáků.  Mezi  nimi  jsou 
 žáci všech  zkoumaných  učitelů.  Nejpo


malejší  čtenář  z  této  skupiny  četl  3,3



(10)slov  za  minutu.  17  žáků  z  této  skupiny 
 ziskalo  po  4  bodech  za  poroczuměni, 
 12  po  3  bodech,  9  po  2  bodech,  3  po  1 
 bodu  a  4  po  O  bodu.  Průměrné  poroz


umění  v   této  skupině  odpovídá  2,5  bo


dům.  Nejméně  správně  čtli  2  žáci.  Ctii 
 správně  44%,  resp.  66%  slov  v  čase
 1,3  slov,  resp.  1,1  slov  za  minutu.  Kaž


dý  z  nich  získal  dva  body  za  poroz


uměni.


c)  Plynulost.


Napoprvé  správně  přečtlo  celý  text 
 celkem  16  (8,9%)  žáků  8  různých  uči


telů.  Nejpomalejší  z  nich  četl  7,1  slov 
 za  minutu.  Průměrné  porozumění  celé 
 této  skupiny  odpovídá  2,9  bodům.  N ej


méně  plynule  čUi  ti  žáci,  kteří  ukončo


vali  žebříček  žáků  čtoucích  nejméně 
 správně.


d)  Porozumění.


Nejlepší  porozumění  projevilo  61  žá


ků  (33%)  z  tříd  všech  našich  učitelů, 
 nejmenší  porozumění  se  vyskytlo  u  17 
 (10%)  žáků  9  učitelů.  Nejpomalejší 
 čtenáři  v   prvé  skupině  čtli  1,2  a  1,4 
 slova za minutu, ve skupině druhé (s nej- 
 menším  porozuměním)  byl  nejnižší  čas
 1.7  a  1,8  slov  za  minutu  a  nejlepší  čas
 9.8  a  7,8  slov  za  minutu.  V   první  sku


pině  nejméně  správně  četl  žák  s  40% 


správně přečtených slov a nejméně ply


nule  žák  s  33%  slov.  Ve  skupině  druhé 
 dva žáci  čtli všechna slova správně,  ale 
 žádný  nepřečetl  správně  celý  text  na


poprvé.


Uvedené  fakty  se  zdají  svědčit  pro 
 tyto  doměnky:


1.  Roste-li  jedna  z  kvalit  čtení  (po


rozumění,  sp^rávnost,  plynulost  nebo 
 rychlost),  mají  n^  tomto  stupni  čtenář


ského  vývoje  tendenci  zlepšovat  se 
 i  kvality  ostatní.


2.  Souvislost  mezi  jednotlivými  kva


litami  je  však  dosti  volná.  Nejtěsnější 
 spojení  se  zdá  existovat  mezi  rych


lostí  a  plynulostí,  nejvolnější  mezi 
 rychlostí  a  poroziuněníÁ.


Z  těchto  vývodů  plyne  pro  pedago


gickou  praxi  závěr,  že  lze  zvyšovat 
 kvalitu  vyučojirání,  pěstuje-li  učitel


u  žáků  všechny  kvality  čteni,  zejména 
 porozuměni  a  správnost.  Nelze  spolé


hat  jen  na  zvyšování  rychlosti  čtení, 
 která  sama  souvisí  jen nepatrně s ostat


ními  kvalitami  čtení,  nejméně  s  poroz


uměním.  Naprosto  pochybné  by  bylo 
 hodnotit  výsledky  ve  vyučování  čtení 
 na  základě  měření  samotné  rychlosti 
 čtení.*)


III.  Z á v ě r . '


Ze  zkoušek  čtení,  provedených  ko


lektivem  pracovníků  VÜP  v   prosinci 
 1951  na  15  národních  školách  v   Praze 
 a  v   blízkém  okolí,  plynou  tyto  závěry:


1.  Vyučování  podle  zvukové  analy- 
 ticko-synthetické  metody  dosahuje  na 
 všech  sledovaných  školách  dobrých 
 výsledků.  Učebního  cíle dosáhlo  98,6% 


žáků.  Žáci  čtou  správně  a  přesně,  ne


hádají  a  rozumějí  celkem  uspokojivě 
 čtenému  textu.  Z  větší  části  čtou  při


měřeně  obtížná  slova  hned  napoprvé 
 správně,  bez  hláskování  nebo  slabiko


vání  (tak  byly  v   naší  zkoušce  přečteny 
 dvě  třetiny slov).  Chyby  ve  čtení  (19% 


slov)  jsou zaviněny  převážně nezdarem 
 ve  skladu  (10%).  Sklad  činí  některým 
 žákům  v   této  době  ještě  jisté  obtíže, 
 jimiž  lze  vysvětlit  relativně  m^lou 
 rychlost  čtení  (v  průměru  5  slov  za 
 minutu),


2.  Individuální  rozdíly  mezi  jednot


livými  učiteli  jsou  poměrně  malé. 


Úspěch nové vyučovací metody se  pro


jevuje  všude  tam,  kde  se  dbá  jejích 
 principů.  Nejlepší  výsledky  mají  uči


telé,  kteří  kladou  neustálý  důraz  na 
 zvukovou  analysu  a  synthesu,  spojují 
 s  výcvikem  ve  čtení  věcné  učení,  na


cvičují  sklad  slov  přes  slabiku  a  po


užívají  vhodných  pomůcek.  Přemíra 
 neobjasňováné doplňkové  a cvičné čet


by  má  negativní  vliv   na  porozumění


♦)  Různé  druhy  závodění  a  soutěžení  v  rych


lém  čtení  (kdo  přečte  nejvíce  slov  za  minutu, 
 u  kterého  učitele  dosahují  žáci  největší  rych


losti  čtení  a  pod.)  mají  xiokonce  velmi  ne


příznivé  • následky  nejen  na  celkový  výcvik 
čtenářské  dovednosti,  ale  i  na  zdravotní  stav 
žéků.  Takovéto  „závodění**  může  způsobit 
u  neimladších  čtenářů  koktavost.



(11)čtenému  textu.  Zdůrazňované  hlásko


vání  ztěžuje  plynulost  čtení.


3.  Hlavní  kvality  čtení  (porozuměni, 
 správnost,  plynulost  a  rychlost)  se 
 u mnoha  žáků  projevují nerovnoměrně. 


Souvislost  mezi  těmito  kvalitami  sice 
 existuje,  ale  je  dosti  volná,  zejména 
 mezi  rychlostí  a  porozuměním.  V   pe


dagogické  praxi  bude  proto  třeba  vě 
 novat  v   prvních  měsících  vyučování 
 ještě  více  péče  správnosti  a  hlavně 
 porozimsění,  protože  úsilí  o  zvyšování


rychlosti  a  plynulosti  čtení  nemůže 
 sčtmo zabezpečit vysokou  úroveň  ostat


ních  kvalit  čtení.


Význam  velmi  dobrých  výsledků, 
 kterých se dosahuje ve vyučování čtení 
 podle  zvukové  analyticko-synthetické 
 metody  již  v   prvních  měsících,  je  da- 
 .  lekosáhlý.  Vzhledem  k  tomu,  že  v ý 


sledky jsou nejen  celkově  dobré, nýbrž
 i  rovnoměrné,  lze  právem doufat,  že  se 
 našim  elementaristům podaří  téměř  od


stranit  propadáni  žáků  na konci  roku.*)



Spolupráce Školy mateřské se Školou národní.


M.  JiR O VA   a  J.  H O R AK O VA,  Výzkumaý  ústav  pedagogický,  Praha.


Naše  lidově  demokratická  mateřská 
 škola  je  součástí  jednotné  školské  sou


stavy a je postavena na roveň  ostatním 
 stupňům  škol.  I  když  má  každá  škola 
 své vlastní poslání a úkoly, které usku


tečňuje  specifickými  metodami  a  způ


soby  práce,  cíl  zůstává  všem  společný. 


Stanoví  jej  významné  usnesení  před


sednictva  OV  KSC  o  učebnicích  pro 
 národní  a  střední  školy  ze  dne  28.  V. 


1951  takto;  „Škola  má  svésti  ztoas
 0  duši  nejmladší  generace  národů  Čes


koslovenska,  má  tuto  generaci  vycho


vávat  jako  generaci  socialistickou,  ge


neraci  nových  společenských  vztahů, 
 generaci  nové  kultury,  nové  morálky. 


Má vychovávat mládež  čestnou, pilnou, 
 hrdou,  statečnou,  odhodlanou  k  práci
 1  obrané  vlasti,  oddanou  svému  lidu, 
 zanícenou pro  výstavbu  socialismu,  jak 
 nám  ji  ukazuje  soudruh  Klement  Gott


wald  a  Komunistická  strana  Českoslo


venska,  mládež  věrnou  spojenectví  se 
 Sovětským  svazem,  věrnou  velikým 
 myšlenkám  Lenina  a  Stalina."


Charakteristickým  znakem  dnešní 
 školy je pevné sepětí mezi jednotlivými 
 jejími  třídami  a  stupni.  Naše  devíti- 
 leúca  znamená  co  možná  néjtěsnějši 
 vnitřní  spojeni  mezi  školou  národní  a 
 střední,  avšak  stejně  těsné  spojení  je 
 nutno  vybudovat  mezi  školou  mateř


skou  a  národní.


Mateřská  škola  plní  řadu  výchov


ných  a  vyučovacích  úkolů.  Jedním 
 z podstatných je právě příprava dětí pro 
 vstup  na  národní  školu.


Do  mateřské  školy  přicházejí  děti  od
 3  let  a  rozdělují  se  do  skupin  podle 
 věku  —   většinou  do  tří:  pro  děti  3  až 
 41eté,  4—^Sleté  a  5— 61eté.  Stejné  vě


kové hledisko se uplatňuje při přechodu 
 dítěte  z  jedné  věkové  skupiny  do  dru


hé,  kdežto  na  národní  škole  je  hlav


ním  měřítkem  prospěch.  Děti  tráví 
 v  mateřské  škole  většinou  9— 12  ho


din  denně  a  jejich  pobyt  se  řídí  pevně 
 stémovenou životosprávou. Nejvíce času 
 připadá  na  odpočinek  a  na  pobyt  na 
 čerstvém  vzduchu.  Dalším  důležitým 
 činitelem  v   životě  dítěte  v   mateřské 
 škole  je  hra.  Hru,  právě  tak  jako  živo


tosprávu,  chápeme  jako významný pro


středek  všestranné  výchovy.  Pomáhá 
 rozšiřovat  rozumový  obzor  dětí  a  v y 


*)  Propadáni  v  i.  třídách  národních  škol 
 bylo  dosud  zjevem  velmi  povážlivým.  Ilustrují 
 to  /lísla,  získaná  šetřením,  které  provedl  V Ü P 
 v  Praze.  Ačkoli  procento  propadajících  žáků 
 v  pražských  prvních  třídách  národních  škol 
 v  letech  1927/28,  1937/38  a  1947/48  klesalo 
 (15,4%  —   10,5%  —   7,1%),  v z r ů s t a l   podíl 
 propadajících  z  češtiny  na  tomto  procentu.


V   r.  1927/28  propadlo  v  1.  třídách  v  Praze 
ze  čtení  77,5%  ze  všech  propadajících  žáků, 
v  r.  1937/38  87,8%  a  v   r.  1947/48  dokonce 
89,2%.  Zatím  co  se  dařilo  snižovat  propadání 
v  jiných  předmětech,  hlavně  v   počtech,  velmi 
podstatně,  neprospěch  ve  čtení  relativně 
vzrůstal.





    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 11 Stránka - 1.08 MB )
            

      


      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            3.2.4  DÉLKA ÚSEČKY V MŘÍŽI
        
      

        3. Žáci počítali obsahy mřížových čtverců. Tři výsledky  jsou správně a jeden chybně. Přerýsuj  úsečky  KL a KM na čtverečkovaný papír a po- rovnej jejich délky

    
      
          
        
            Žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem
        
      

        Pokud  z  důvodu  krizového  opatření  vyhlášeného  podle  krizového  zákona,  nebo  z  důvodu  nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z

    
      
          
        
            ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 5
        
      

        4 body 14  Napište pravopisně správně slova, která jsou ve výchozím textu zapsána.

    
      
          
        
            ČESKÝ JAZYK A LITERATURA
        
      

        15  Najděte ve výchozím textu čtyři slova, která jsou zapsána s pravopisnou  chybou, a napište je pravopisně správně. Doporučení: Opravte pouze ta slova, u kterých jste

    
      
          
        
            Mgr. Jana SklářováNázev DUMu:
        
      

        Výsledky vzdělávání: Žáci rozumí problematice tvoření přacích vět v anglickém jazyce, správně  používají jazykové prostředky pro vyjádření přání jak v přítomnosti,

    
      
          
        
            Číslo projektu:CZ.1.07/1.5.00/34.0536Název projektu školy:Výuka sICT na SŠ obchodní České BudějoviceŠablona III/2:Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICTČíslo šablony:
        
      

        Výsledky vzdělávání: Žáci aktivně pracují se získanými informacemi, umí správně používat dané  gramatické prostředky v anglickém jazyce a chápou jejich rozdílný význam

    
      
          
        
            SEZNAM VZDĚLÁVACÍCH MATERIÁLŮ PRO SADU Název školy
        
      

        Při úkolech žáci pracují samostatně, výsledky jsou postupně kontrolovány  a opravovány, aby žáci nepracovali s případnou

    
      
          
        
            ŽÁKOVSKÉREVIEWŠKOLY KOMPLETNÍMETODIKA
        
      

        • Lektor ověřuje, zda žáci správně rozumějí pojmům, které v hodině zazní, případně je dovysvětlí: rozhodování na škole, školní parlament, participace žáků. •

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Zadání didaktického testu
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Zadání didaktického testu
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Zadání didaktického testu
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            2.2.3  ČÍSELNÉ ŘADY
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza finanční gramotnosti dětí staršího školního věku
        
        
            
                
                    
                    65
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            JAZYKA A LITERATURY NA 1. STUPNI ZŠ ČTENÁŘSKÉ DÍLNY VE VÝUCE ČESKÉHO Z P
        
        
            
                
                    
                    101
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Detekce slov s nepravidelnou výslovností v českém textu
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


